
 

 

1

Giraltovce -  intenzifikácia ČOV - koncepcia  

 

1. Súčasný stav 

 

V súčasnej dobe je na ČOV Giraltovce prevádzkovaná jedna linka biologického 
čistenia. Pôvodná ČOV bola typu SIGMA PREFA pre 6 000 EO.  

Čistiareň odpadových vôd bola dimenzovaná na nasledujúce parametre: 

Qd = 1 784,12 m
3.d-1 

Q24 = 74,34 m
3.h-1 = 20,65 l.s-1 

Max. prítok na ČOV = 3.Q24 = 61,95 l.s
-1 

Znečistenie:   BSK5 =  364,77 kg.d
-1 

 NL =  425,57 kg.d-1 

Zbytkové znečistenie na odtoku z ČOV:   BSK5 =  15 mg.l-1 

 

Biologická linka bola v priebehu rokov modernizovaná. Biodisky boli nahradené 
jemnobublinnou aeráciou. V rámci reaktora boli upravené hydraulické pomery. Druhá 
biologická linka je v súčasnosti (už dlhodobo) nefunkčná.   

Miestnou obhliadkou za účasti pracovníkov Bardejovského závodu VVS a.s. 
bolo skonštatované, že nádrže biologického čistenia vrátane zásobníkov na kal sú 
v takom stave, že nie je možné do budúcnosti v nich riešiť rekonštrukciu 
a intenzifikáciu ČOV a preto je ich potrebné nahradiť novými nádržami. Nádrže budú 
posúdené aj autorizovaným statikom, nakoľko vykazujú aj statické poruchy (odhalená 
výstuž, priesaky v spojoch, narušená povrchová vrstva betónovej konštrukcie.) 

V súčasnej dobe sú viaceré objekty nefunkčné. Nefunkčná je dažďová nádrž. 
Linka odvodňovania kalu celkom chýba. Merný objekt sa nachádza na cudzom 
pozemku pričom nie je vysporiadaný prenájom či vecné bremeno. Na ČOV nie je 
riešené zachytávanie sunutých splavenín. 

 

2. Hydrotechnické výpočty: 

 

2.1. Kapacita a hlavné technologické parametre  

 

Návrh kapacity čistenia ČOV je vykonaný v zmysle STN 75 6401 Čistiarne 
odpadových vôd pre viac ako 500 EO a vyhlášky  MŽP SR č. 684 /2006, ktorou sa 
ustanovujú podrobnosti o technických požiadavkách na návrh, projektovú 
dokumentáciu a výstavbu verejných vodovodov a verejných kanalizácií. V zmysle 
uvedenej STN nebude uvažované s množstvom priemyselných, odpadových vôd 
Q24, p, nakoľko v obci sa priemysel nenachádza. 

 



 

 

2

 
Počet obyvateľov napojených na ČOV 

 počet obyvateľov N = 4200 obyvateľov 
 

Špecifická potreba vody podľa vybavenia bytov 
 

1.1 byty s ústredne vykurované s ústrednou 
prípravou teplej vody a vaňovým kúpeľom 

0 % 145 l.obyvateľ-1.deň-1  

1.2 byty s lokálnym ohrevom teplej vody a vaňovým 
kúpeľom  

65 % 135 l.obyvateľ-1.deň-1  

1.3 ostatné byty pripojené na vodovod vrátane bytov 
so sprchovacím kútom  

35 % 100 l.obyvateľ-1.deň-1  

 

Priemerná denná produkcia odpadovej vody z bytového fondu 
 

qo = 145 x 0,0 + 135 x 0,65 + 100 x 0,35 
qo = 123  l.obyvateľ

-1.deň-1  
 
Priemerná denná produkcia odpadovej vody z občianskej vybavenosti 
 
Podľa prílohy č.1 k vyhláške č. 684/2006 Z.z.: 

qv = 25 l.obyvateľ-1.deň-1 
 
Priemerná produkcia odpadovej vody na obyvateľa a deň 
 
q =  qo + qv 
q = 123 + 25  
q = 148 l.obyvateľ-1.deň-1  
 
Priemerný denný prítok  
 
Q24,m = N x q  
Q24,m = 4200 x 148   
Q24,m = 621 600  l.d

-1 =  622 m3.d-1 
 
Množstvo balastných vôd   ( 5% z  Q24, m)  
 
QB = Q24, m x 0,05  
QB = 622 x 0,05   
QB =   31 m3.d-1 
 
Priemerný bezdažďový denný prítok odpadových vôd na ČOV  
 
Q24 = Q24,m + QB  
Q24 = 622 + 31  
Q24 =  653 m

3.d-1 =   27,2 m3. h-1  =    7,6 l.s-1 
 
Maximálny bezdažďový denný prietok 
 
Qd = Q24,m x kd + QB 
kd =  1,36  podľa STN 75 6401, Tabuľka 1 
Qd = 622 x 1,36 + 31 
Qd =  877 m3.d-1 
 
 



 

 

3

Maximálny bezdažďový hodinový prietok 
 
Qh = (Q24,m x kd x kh + QB ) : 24   
kh =  2,03  podľa STN 75 6401, Tabuľka 1 
Qh = ( 622 x 1,36 x 2,03 + 31) : 24 
Qh =   73 m3.h-1 =   20,2 l.s-1 
 
Vstupné údaje pre ČOV 
 
Priemerný denný nátok Q24 =  653 m3.d-1 
 =   27,2 m3.h-1 
 =    7,6 l.s-1 
Maximálne hodinové množstvo odpadových vôd Qh  =   73 m3.h-1 
 =   20,2 l.s-1 
 
Množstvo znečistenia na prítoku do ČOV 
 

Kvalita odpadových vôd pritekajúcich na čistiareň bola stanovená podľa 
STN 75 6401 Čistiarne odpadových vôd pre viac ako 500 EO, čl. 4.8. 

Pri určovaní kvality odpadových vôd na prítoku do ČOV sa zohľadnili aj súčasné 
skúsenosti z prevádzkovania iných ČOV ako i výsledky výskumu na jestvujúcich ČOV, 
ktoré vykonal VÚVH Bratislava. Tu bolo preukázané, že napr. pri parametri BSK5 sa 
reálne hodnoty znečistenia pohybujú v rozmedzí od 34,3 po 51,2 g.obyvateľ-1.deň-1.  
    
stanovená špecifická produkcia znečistenia  BSK5  = 45 g.ob-1.deň-1 
chemická spotreba kyslíka (stanovená dichrómanom)  CHSKCr = 378,0 kg.d-1 
biochemická spotreba kyslíka (s potlačením nitrifikácie) BSK5 = 189,0 kg.d-1 
nerozpustené látky NL  = 189,0 kg.d-1 
celkový dusík TN  = 35,7 kg.d-1 
celkový fosfor  TP = 8,4 kg.d-1 
 
Počet ekvivalentných obyvateľov - podľa čl. 4.9 STN 75 6401 
 
    EO60 = BSK5 : 0,06  
    EO60 = 189 : 0,06  
    EO60 = 3150 
 

 

2.2. návrh biologického reaktora podľa STN 75 6401 
 

Návrhové priemerné denné množstvo znečistenia na biologický reaktor 
 

počet obyvateľov                                                                           N     = 4200 ob. 
chemická spotreba kyslíka (stanovená dichrómanom)         CHSKCr = 378 kg/d 
biochemická spotreba kyslíka (s potlačením nitrifikácie)          BSK5 = 189 kg/d 
nerozpustené látky                                                                      NL   = 189 kg/d 
celkový dusík                                                                              TN  = 35,7 kg/d 
celkový fosfor                                                                              TP = 8,4 kg/d 
 
 
Množstvo odpadových vôd 

 
Q24 = 653 m3/d    =  27,2 m3/h      = 7,6 l/s 
Qh = 73 m3/h    =  20,3 l/s   
Qd = 36,6 m3/h    =  10,2 l/s   



 

 

4

 
Predpokladaná koncentrácia znečistenia v prítoku na biologický reaktor 
 
SCHSK,i = CHSK /  Q24 =  378,0 / 653,0 = 0,579 kg/m3 
SBSK,i = BSK /  Q24 = 189,0 / 653,0 = 0,289 kg/m3 
SNL,i = NL / Q24 =  189,0 / 653,0 = 0,289 kg/m3 
STN,i = TN / Q24 =  35,7 / 653,0 = 0,055 kg/m3 
STP,i = TP / Q24 =  8,4 / 653,0 = 0,013 kg/m3 
 
 
Predpokladaná kvalita odpadovej vody na odtoku z biologického reaktora  
 
SCHSK,e = 0,050 kg/m3 
SBSK,e = 0,020 kg/m3 
SNL,e = 0,020 kg/m3 
SNH4-N,e = 0,005 kg/m3 
SNO3-N,e = 0,015 kg/m3 
 
 
Návrhové parametre biologického reaktora 
 
návrhový vek kalu                                                                        ΘX = 25 dní 
minimálna teplota                                                                       Tmin = 10 °C 
maximálna teplota                                                                      Tmax = 25 °C 
koncentrácia kalu                                                                           X = 5 kg/m3 
povrchové hydraulické zaťaženie separačného stupňa pri Qh         v = 1,5 m3/(m2.h) 
teoretická doba zdržania v separačnom stupni pri Qh                    tS  = 2,0 hod 
celkové využitie O2                                                                                                                   fO2 = 45 g/m3 
koeficient prestupu O2 v odpadovej vode                                       α = 0,75 - 
požadovaná (rovnovážna) koncentrácia O2                              cO2,R = 2,0 mg/l 
saturačná koncentrácia O2 pri Tmax                                                                   cO2,S = 8,3 mg/l 1,94 
špecifická spotreba kyslíka pre Tmax, ΘX                                                     ŠSO2 = 1,6 kg/kg 
povrchové zaťaženie dosadzovacích nádrží NL pri Qm                      NA = 5,5 kg/(m2.h) 
koncentrácia vratného kalu                                                           XR = 10 kg/m3 

 
 

VÝPOČET BIOLOGICKÉHO REAKTORA 
 

korekcia produkcie kalu na teplotu 

     F = 1,072 (Tmin-15) 
     F = 1,072 (10-15)     
     F = 0,706 
 
špecifická produkcia sušiny kalu 

     ŠPS = 0,6.(NL/BSK + 1) – 0,0432.F / (1/ΘX + 0,08.F) 
     ŠPS = 0,6.(189/189 + 1) - 0,0432.0,706 / (1/25 + 0,08.0,706) 
     ŠPS = 0,88 kg/kg 
 
 produkcia prebytočného kalu – korigovaná 

    PPK = ŠPS . BSK - Q24 . SNL,e  
    PPK = 0,88 . 189 - 653 . 0,02 
    PPK = 153 kg/d  
 
 



 

 

5

objem aktivácie 

     V = (PPK + Q24 . SNL.e).ΘX / X 
     V = (153 + 653 . 0,02).25 / 5 
     V = 830 m3 
 
asimilovaný dusík – interpolačne 

     Nasim =  BSK.(0,000037.ΘX
2-0,0023.ΘX+0,0661) 

     Nasim =  189.(0,000037.25
2-0,0023.25+0,0661) 

     Nasim = 6,0 kg/d 
 
nitrifikovaný dusík 

     NH4-NN = TN - Nasim - SNH4-N,e .Q24   
     NH4-NN = 35,7 - 6 - 0,005 . 653 
     NH4-NN = 26,435 kg/d 
 
denitrifikovaný dusík 

     NO3-ND = TN - Nasim - ( SNH4-N,e + SNO3-N ). Q24 
     NO3-ND = 35,7 - 6 - ( 0,005 + 0,015 ) . 653 
     NO3-ND = 16,6 kg/d 
 
objem denitrifikačnej sekcie - interpolačne z celkového objemu aktivácie 

     VD = 6,1447.((BSK/NO3-ND)
-1,3031).V 

     VD = 6,1447.((189/16,6)
-1,3031).830 

     VD = 214 m
3 

 
potreba kyslíka na priebeh biologických procesov 

    PO2 = (( BSK . ŠSO2 + 4,6 . NH4-NN - 2,9. NO3-ND ) .  cO2,S / ( cO2,S - cO2,R )) / α  
    PO2 = ((189 .1,6 + 4,6 . 26,435 - 2,9 . 16,6 ) .  8,3 / ( 8,3 -  2 )) / 0,75   
    PO2 = 660,2 kg/d 
 
potreba vzduchu na priebeh biologických procesov  

    PV = PO2 / ( 24 . fO2 . 0,001 ) 
    PV = 660,2 / ( 24 . 45 . 0,001 ) 
    PV = 611,3 m3/h  
 
potrebná plocha dosadzovacej časti 

    PDN = X.(Qh + RVK . Qd ) / NA 
    PDN = 5 . ( 73 + 1,0 . 36,6 ) /  5,5 
    PDN = 100 m

2 
 
maximálne zaťaženie plochy dosadzovacej časti nerozpustenými látkami 

    NA = Qh . X / PDN  
    NA = 73 . 5  / 100 
    NA = 3,7 kg/(m

2.h) 
 
potrebný objem dosadzovacej sekcie  

    VDN = tS . (Qh + RVK . Q24)  
    VDN = 2 . ( 73 + 1,0 . 27 )  
    VDN = 200,4 m

3 
 
 



 

 

6

zdržná doba odpadovej vody v aktivácii 

    Θ = 24 . V / Q24 
    Θ = 24 . 830 / 653 
    Θ = 30,5 hod 
 
účinnosť denitrifikácie 

    ED = NO3-ND / NH4-NN   
    ED = 16,6 / 26,44 
    ED = 0,63 
 
potrebný celkový recirkulačný pomer 

    RC = ED / ( 1 - ED ) 
    RC = 0,63 / ( 1 - 0,63 ) 
    RC = 1,7 
 
čas kontaktu aktivačnej zmesi v denitrifikačnej sekcii  

    tD = 24 . VD / (Q24 . (1 + RC )) 
    tD = 24 . 214 / ( 653 . ( 1 + 1,7 )) 
    tD = 2,9 hod 
 
čas kontaktu aktivačnej zmesi v nitrifikačnej sekcii 

    tN = 24 . ( V – VD ) / ( Q24 . (1 + RC)) 
    tN = 24 . ( 830 - 214 ) / ( 653 . ( 1 + 1,7 ))  
    tN = 8,4 hod 
 
potrebný recirkulačný pomer vratného kalu 

    RVK = X / ( XR – X )  
    RVK = 5 / ( 10 - 5 ) 
    RVK = 1,0  
látkové zaťaženie kalu 

    BX = BSK / ( V . X )  
    BX = 189 / ( 830 . 5 ) 
    BX = 0,046 kg/(kg.d) 
      
látkové objemové zaťaženie 

    BV = BSK /  V   
    BV = 189 / 830  
    BV = 0,228 kg/(m

3.d) 
      
zaťaženie kalu v nitrifikačnej sekcii redukovanými formami dusíka 

    BTN = TN / ( X . ( V - VD )) 
    BTN = 35,7 /( 5 . ( 830 - 214 )) 
    BTN = 0,01 kg/(kg.d)  
 
pokles kyselinovej neutralizačnej kapacity vplyvom prebiehajúcich biochemických procesov 

    ∆ KNKN = -  (140 . ( NH4-NN – NO3-ND ) + 60 . NO3-N ) / Q24 
    ∆ KNKN = - ( 140 . ( 26,435 - 16,6 ) + 60 . 16,6 ) / 653 
    ∆ KNKN =  -3,63 mmol/l 
 
oxický vek kalu 

    ΘX,ox = ΘX . ( 1 - VD / V )  



 

 

7

    ΘX,ox = 25 / ( 1 - 214 / 830 ) 
    ΘX,ox = 18,6 d 
 
kapacita biologického reaktora – počet EO60 

    EO60 = BSK / 0,06  
    EO60 = 189 / 0,06  
    EO60 = 3150 

 

Na základe vyššie uvedených výpočtov boli navrhnuté dve biologické linky, 
ktorými budú nahradené jestvujúce biologické linky. 

 

3. Návrh intenzifikácie a rekonštrukcie ČOV 

 

Na ČOV Giraltovce bude zachované dvojstupňové čistenie. ČOV bude 
mechanicko biologická. Technologicky je biologické čistenie navrhnuté ako 
nízkozaťažovaná aktivácia s úplnou stabilizáciou kalu v procese čistenia. 

Mechanický stupeň čistenia je intenzifikovaný doplnením zachytávania sunutých 
látok po dne kanalizácie – Lapač štrku. Zároveň sú doplnené aj hrubé hrablice ktoré 
zabezpečujú splnenie podmienky zachytávania plávajúcich látok pred odľahčením 
odpadových vôd ako aj zabezpečujú ochranu jemných hrablíc pred poškodením 
plávajúcimi látkami väčších rozmerov. 

Na ČOV bude doplnená linka odvodnenia kalu. 

3.1. Technický popis 

 

Mechanické predčistenie: 

 

Mechanické predčistenie je tvorené: 

• Lapač štrku 

• Hrubé ručne stierané hrablice (šírka medzier 60 mm) 
• Odľahčovací objekt (Jamborov prah) 

• Jemné, strojne-stierané hrablice (šírka medzier 6 mm) 
• Lis na zhrabky s praním 
• Čerpacia komora  

• Lapač piesku vertikálny – existujúci 
• Práčka piesku 

• Odľahčenie pred biologickým stupňom 
• Nádrž na zvážané vody 

Lapač štrku: 

Lapač štrku je navrhnutý na prítokovom potrubí do ČOV. Zachytený materiál bude 
ťažený ťažiacim zariadením osadeným na otočnom stĺpe s pojazdom. Zachytený 
vyťažený materiál bude zhromažďovaný v kontajnery. 



 

 

8

 

Hrubé hrablice: 

Hrubé hrablice sú navrhnuté ako ručne stierané s perforovaným žľabom na 
odkvapkanie zachytených zhrabkov. Po odkvapkaní tieto budú nakladané do 
kontajnera na štrk. 

 

Odľahčovací objekt 

Odľahčovaci objekt je navrhnutý ako Jamborov prah. Bude navrhnutý tak, aby na 
jemné hrablice pritekalo maximálne množstvo (1 + 4 ).Q24 = 38 l.s-1. Pri 
vypracovávaní projektovej dokumentácie bude posúdená možnosť spätného vzdutia 
z toku do odľahčovacieho objektu. V prípade ak to bude nutné bude na 
odľahčovacom potrubí navrhnutá čerpacia stanica obtokovaných vôd, ktorá pri 
vysokých  stavoch vody v toku zabezpečí odtok odľahčených vôd bez spätného 
nátoku vody z toku do objektov mechanického predčistenia. 

 

Jemné, strojne-stierané hrablice (šírka medzier 6 mm) 

Jestvujúce strojne-stierané hrablice sú kapacitne vyhovujúce. Pokiaľ ich technický 
stav nebude vyhovujúci, budú navrhnuté nové hrablice so šírkou medzier 6 mm. 
Súčasťou mechanického predčistenia je aj lis na zhrabky s praním, ktorý bude 
doplnený do objektu mechanického predčistenia. Odvodnené zhrabky budú padať do 
kontajnera. 

 

Čerpacia stanica 

V rámci čerpacej stanice budú vymenené čerpadlá za nové čerpadlá.  

 

Lapač piesku 

Lapač piesku, ktorý je na ČOV Giraltovce je vertikálny s odľahčením odpadových vôd 
na odtoku z lapača piesku. Lapač piesku je po stavebnej stránke vyhovujúci. 
Technologické vybavenie bude vymenené za nové. Odťah piesku bude riešený 
kalovým čerpadlom s obežným kolesom odolným proti abrazívnym materiálom. 
Piesok bude dopravovaný do práčky piesku, odkiaľ bude vytláčaný do kontajnera na 
piesok. 

Nad kontajnermi na zhrabky a piesok bude postavený prístrešok. 

V miestnosti kde bude osadená práčka piesku, bude umiestnený kompresor.  

 

Nádrž na zvážané vody 

Na vstupe do ČOV je navrhnutá nádrž na zvážané vody o užitočnom objeme 50 m3. 

Súčasťou nádrže bude aj automatická stanica pre príjem obsahu fekálnych vozov. 
Zvážané vody budú postupne natekať do prítokového potrubia pred jemné strojne 
stierané hrablice.  



 

 

9

 

Linka biologického čistenia 

 

Do objektov biologického čistenia bude natekať po odľahčení za lapačom piesku 
1,2 násobok Qh.  

Biologické čistenie je riešené v dvoch nezávislých linkách a je tvorené: 

• Denitrifikácia 

• Kombinovaná sekcia nitrifikácia alebo denitrifikácia 

• Nitrifikácia 

• Dosadzovacia nádrž 

• Rozdeľovací objekt, ČS vratného a prebytočného kalu, nádrž na 
zachytávanie plávajúcich látok 

 

Denitrifikácia 

Biologická linka je navrhnutá na prevádzkovú hladinu 4 m nad dnom nádrže. 
Denitrifikácia je navrhnutá s miešadlom, ako aj s prevzdušňovaním, ktoré v prípade 
poruchy miešadla alebopotreby zapracovania kalu môže byť využívaná. Pri 
štandardnej prevádzke sa bude využívať len miešadlo. Rozmery denitrifikácie sú: 3,5 
x 8,0 m hl. 4,0 m – 2 ks. 

 

Kombinovaná sekcia nitrifikácia alebo denitrifikácia 

Kombinovaná sekcia môže byť využívaná buď ako nitrifikačná alebo ako 
denitrifikačná sekcia. Bude to závisieť od kvaliti odpadových vôd pritekajúcich na 
ČOV ako aj od teploty. V prípade bežných odpadových vôd bude táto sekcia 
využívaná ako nitrifikácia. Rozmery kombinovanej sekcie sú: 3,0 x 8,0 m hl. 4,0 m – 
2 ks. 

 

Nitrifikácia 

V nitrifikačnej sekcii je len prevzdušňovanie. Na konci nitrifikácie je navrhnutá 